1

RESULTADO FINAL PARA PRECEPTOR/A DO PROGRAMA RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA

Edital nº 18/2020/PROGRAD

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe

(PROGRAD/UFS), no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do

processo seletivo de professores/as da rede pública de Sergipe para atuar como

preceptor/a do Programa Residência Pedagógica (RP), nos termos do editais nº

18/2020/PROGRAD, nº 01/2020/CAPES e da portaria nº 259/2019/CAPES, que

dispõem sobre a concessão de bolsas e o regime de colaboração.

A listagem abaixo corresponde à documentação enviada pelo respectivo(a)

coordenador(a) de núcleo.

2

 BIOLOGIA (campus ITABAIANA)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Wedna de Jesus Machado 82,5 Bolsa remunerada

2º Péricles Nunes Garcia Moreno 62 Bolsa remunerada

3º Irleide Alves dos Santos

Santana

60 Bolsa remunerada

4º Lindiane Nascimento Almeida 59 Cadastro de reserva

5º Maria Auxiliadora Silva de

Jesus

42,5 Cadastro de reserva

3

 BIOLOGIA (CESAD)

Classificação* Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição Pólo

1º Ismael de Almeida 78,0 Bolsa remunerada N. Sra. da

Glória

2º Kamila Marcelino Brito

Sobral

73,6 Bolsa remunerada São

Cristóvão

3º Josefa Neide de Lisboa

Dutra

70,0 Bolsa remunerada Arauá

4º Ana Cecilia da Cruz

Silva

72,4 Cadastro de reserva São

Cristóvão

5º Isabela Santos Correia

Rosa

72,4 Cadastro de reserva Lagarto

6º Denise Morais Vilanova

Santana

66,5 Cadastro de reserva Estância

7º Eduardo Luis Silva

Vieira

66,4 Cadastro de reserva São

Cristóvão

8º Katia Figueiroa Daltro 65,7 Cadastro de reserva São

Cristóvão

9º Erick de Jesus Andrade 62,0 Cadastro de reserva São

Domingos
Observação: No núcleo de Biologia CESAD só pode existir 1 preceptor de cada município e há necessidade de no mínimo 8 alunos

inscritos no pólo para que o preceptor possa fazer parte do núcleo final.

4

 BIOLOGIA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Ana Cecília da Cruz Silva 79,5 Bolsa remunerada

2º Ilsema dos Santos Chagas 79,2 Bolsa remunerada

3º Tássia Alexandra Teixeira

Bertoldo 79,2

Bolsa remunerada

4º Regineide Meneses Melo 71,7 Cadastro de reserva

5º Kamila Marcelino Brito

Sobral 68,2

Cadastro de reserva

6º Ana Teresa Amaral Maciel 56,7 Cadastro de reserva

7º Degenaura Gomes de

Andrade Stefaniu 56

Cadastro de reserva

8º Cleodon Teodósio da Silva 54,5 Cadastro de reserva

9º Gilberto de Oliveira Fraga

Junior 47,5

Cadastro de reserva

10º Renata Mecenas Bastos 46,2 Cadastro de reserva

5

 FILOSOFIA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Carlos Rubens de Brito Silva 63 Bolsa remunerada

2º André Moreira Gonçalves 62,5 Bolsa remunerada

3º Suêldo Amaral de Góis 52,5 Bolsa remunerada

- Edilene Maria de Carvalho

Leal
1
 -

Eliminada

1 Candidata eliminada por não atender ao Item 11.6. do edital nº 18/2020/PROGRAD.

6

 FÍSICA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a
Pontuação

final
Condição

1º Maria Oliveira Santos Xavier 71,00 Bolsa remunerada

2º
Manoel Messias Pereira

Valido Filho
67,25 Bolsa remunerada

3º Eduardo Conceição Fortaleza 64,75 Bolsa remunerada

4º
Geane Santana Batista de

Oliveira
63,25 Cadastro de reserva

5º
Erika Cristina Meneses de

França
54,75 Cadastro de reserva

6º Ana Gardênia Santos Reis 54,00 Cadastro de reserva

7º
Michelle Silveira Vilanova

Costa
53,75 Cadastro de reserva

8º Diego Batista Santos 53,75 Cadastro de reserva

9º Tiago Viana do Nascimento 52,25 Cadastro de reserva

10º Clélio Lima Almeida 46,00 Cadastro de reserva

11º Marcos Antônio Correia Silva 21,50 Cadastro de reserva

7

 GEOGRAFIA (campus ITABAIANA)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º

Luna Clayane Menezes Silva Costa
154 Bolsa remunerada

2º

Josefa Mônica dos Santos Barbosa
149 Bolsa remunerada

3º

Adriano Oliveira Santos
118,75 Bolsa remunerada

4º

Jussane Maria Teles Santos Mendonça
118,25 Cadastro de

reserva

5º

Rosana de Souza Santos

116,5

Cadastro de

reserva

6º

Josefa Adriana Alves Menezes
112,5 Cadastro de

reserva

7º Luciano Meireles dos Santos 78,75 Cadastro de

reserva

8º Telmo da Mota Menezes 76,5 Cadastro de

reserva

9º Wesley Paes da Costa 71,25 Cadastro de

reserva

8

 GEOGRAFIA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Rodrigo Santos de Lima 76,2 Bolsa remunerada

2º Elvira Suzi dos Santos

Bitencourt Garção 71,8

Bolsa remunerada

3º Almir Souza Vieira Junior 71,7 Bolsa remunerada

4º Mário Jorge Silva Santos 69,7 Cadastro de reserva

5º Felipe Alan Souza Santos 66,5 Cadastro de reserva

6º Simone Neves Cunha 65,2 Cadastro de reserva

7º Vanessa Santos Costa 64,7 Cadastro de reserva

8º Rodrigo Pina Santana 57,5 Cadastro de reserva

9º Erica Luedy Rego 57,0 Cadastro de reserva

10º Renata Mendonça Hora 56,0 Cadastro de reserva

11º José Renato Santana Ferreira 46,5 Cadastro de reserva

12º Joana D’Arc Correia de

Azevedo 40,5

Cadastro de reserva

9

 GEOGRAFIA (CESAD)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Handresha da Rocha Santos 77,50 Bolsa remunerada

2º Rodrigo Santos de Lima 70,25 Bolsa remunerada

3º Katinei Santos Costa 69,50 Bolsa remunerada

4º Vanessa Santos Costa 64,00 Cadastro de reserva

5º Rosana de Souza Santos 60,50 Cadastro de reserva

6º Felipe Alan Souza Santos 58,75 Cadastro de reserva

7º José Renato Santana Ferreira 47,50 Cadastro de reserva

10

 HISTÓRIA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Joaquim Tavares da Conceição 100,0 Bolsa remunerada

2º Dariadne Augusta dos Santos 85,0 Bolsa remunerada

3º Maria Cleide Leite Andrade

Calderaro

85,0 Bolsa remunerada

4º Elba Carla Maciel Santana

Rêgo

76,5 Cadastro de reserva

5º Bárbara Sheila Gonçalves e

Freitas Araújo

75,0 Cadastro de reserva

11

 LETRAS PORTUGUÊS (campus ITABAIANA)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Lucicleide Costa Rocha 69,50 Bolsa remunerada

2º Nicea Mendonça Araújo 50,75 Bolsa remunerada

12

 LETRAS ESPANHOL (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Eduardo Marques Pinheiro 71 Bolsa remunerada

2º Daiane Tarrago Nunes 55 Bolsa remunerada

3º Cristiano Silva Aragão 50 Bolsa remunerada

13

 LETRAS INGLÊS (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Gildete Cecília Neri Santos

Teles
85

Bolsa remunerada

2º Cristiani Diniz Mendonça

Fonseca Lima
62

Bolsa remunerada

3º Midiân Tarsis Almeida

Guimarães
59,75

Bolsa remunerada

4º Aline Soares Monteiro 58,75 Cadastro de reserva

5º Ediliane Bastos Sampaio 55 Cadastro de reserva

6º Grace Silva de Oliveira

Nascimento
52,25

Cadastro de reserva

14

 LETRAS PORTUGUÊS (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

Final

Condição

1º Alessandra Pereira G.

Machado 95

Bolsa

remunerada

2º Guaraci de Santana M.

Andrade 75

Bolsa

remunerada

3º

Nivea da Silva Barros 69

Bolsa

remunerada

4º

Manuela Oliveira de Jesus 67,5

Bolsa

remunerada

5º Ingrid Kelly de Oliveira

Correia 67,5

Bolsa

remunerada

6º

Ronney Marcos Santos 66

Bolsa

remunerada

7º Alexandra Oliveira

Monteiro 65

Cadastro

reserva

8º

Adriana da Silva Araújo 65

Cadastro

reserva

9º

Jonaza Glória dos Santos 61,5

Cadastro

reserva

10º

Everaldo José Freire 60,25

Cadastro

reserva

11º

Fabiano Batista de Oliveira 60,25

Cadastro

reserva

12º

Marcos André de Souza 59,75

Cadastro

reserva

13º Ana Paula Barbosa

Andrade 58,75

Cadastro

reserva

14º Joselma Duarte Santiago

Nunes 56,25

Cadastro

reserva

15º Cennia Rodrigues Euzébio

Leonardo 53,75

Cadastro

reserva

16º

Sandra Idalino Santos Silva 50,25

Cadastro

reserva

17º

Marcos Antônio Santos 38,75

Cadastro

reserva

18º Eusilina do Nascimento

Sacramento 25

Cadastro

reserva

15

 MATEMÁTICA (campus ITABAIANA)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

Final

Condição

1º

Clêane dos Santos 53,75

Bolsa

remunerada

2º

Dayane Silva dos Santos 51,50

Bolsa

remunerada

3º

Nayara Jane Souza Moreira 50,50

Bolsa

remunerada

4º Monica da Silva Andrade

Santana 43,00

Cadastro de

Reserva

16

 MATEMÁTICA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a

Pontuação

final

Condição

1º Robson Andrade de Jesus 66,1 Bolsa remunerada

2º Silvania da Silva Costa 66 Cadastro de reserva
2

3º Amazilde de Farias Batista 62,7 Bolsa remunerada

4º Rone Peterson Oliveira

Santos
61,375 Bolsa remunerada

5º Ivana Silva Santos 60,5 Cadastro de reserva

6º

Luiz Carlos Dantas Santos 57,05 Cadastro de reserva

7º Pedro Alexandre Barros 57,0 Cadastro de reserva

8º Raquel Gonçalves Santana 55,75 Cadastro de reserva

9º Diógenes Santana

Vasconcelos
55,675 Cadastro de reserva

10º Joselita Furtunato da Silva 49,25 Cadastro de reserva

11º Alexandre dos Santos Silva 48,85 Cadastro de reserva

12º Janaina Oliveira Mota 48,775 Cadastro de reserva

13º Geangela Fonseca Alves

Araújo
48,125 Cadastro de reserva

14º Rafaela Almeida Chagas 45,3 Cadastro de reserva

2 Classificação conforme o item 25 do edital nº 18/2020/PROGRAD.

17

 PEDAGOGIA (campus ITABAIANA)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Maria da Vitória Silva

Nascimento 66

Bolsa remunerada

2º Cristiane Ferreira dos Santos 52 Bolsa remunerada

3º Verônica Mendonça de

Andrade 50,25

Bolsa remunerada

18

 PEDAGOGIA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Nayara Alves de Oliveira

77 Bolsa remunerada

2º  Rejane Santos Oliveira

 67,5

Bolsa remunerada

3º  Cláudia Simone Vasconcelos

Silva

 60,25

Bolsa remunerada

4º Patrícia Andrea Ramos de

Jesus

 55

Cadastro de reserva

5º  Manoela Santana dos Santos

 50

Cadastro de reserva

6º  Sabrina Melo Góes

 48,75

Cadastro de reserva

7º Gilma Galgane Fiel Cândido

 47,5

Cadastro de reserva

19

 QUÍMICA (campus SÃO CRISTÓVÃO)

Classificação Nome do/a candidato/a Pontuação

final

Condição

1º Aldirene Pinheiro dos Santos 91,25 Bolsa remunerada

2º Patricia Fernanda Andrade 86,25 Bolsa remunerada

3º Wesley Faria Gomes 85,00 Bolsa remunerada

4º Givanildo Batista da Silva 80,00 Cadastro de reserva

5º Antônio Hamilton Santos 77,50 Cadastro de reserva

6º Patrícia Soares de Lima 76,25 Cadastro de reserva

7º José Carlos dos Santos 73,75 Cadastro de reserva

8º Katia C. E. C. Araujo da Silva 71,25 Cadastro de reserva

9º Rodrigo BispoBragança 68,75 Cadastro de reserva

10º Julio Gomes dos Santos 66,25 Cadastro de reserva

11º Cristiane Campos Lemos 62,50 Cadastro de reserva

12º Alex Oliveira Simões 60,00 Cadastro de reserva

13º Anuska Torres Moraes de Paiva 58,75 Cadastro de reserva

14º José Marcos Valentim de
Carvalho

58,75

Cadastro de reserva

15º Patrícia Soares de Lima 91,25 Cadastro de reserva

16º José Carlos dos Santos 86,25 Cadastro de reserva